
ТЛКРИЗИ
рохбари илмй ба кори диссертатсионии Саидова Малика 
Абдурасуловна дар мавзуи «Бисёрхизбй хамчун омили 
мухими рушди равандхои демократй дар Точикистони 
муосир», ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
сиёсй аз руи ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва 
техиологияхои сиёсй иешииход гардидааст.

Дар шароити имруза тахкими демократия яке аз масъалахои асосии 

аксари кишвархо, ки дар рохи бунёди низоми демократй карор доранд ва 
ё худ демократикунониро хамчун хадафи мухими давлатдории хеш эълон 
намудаанд, ба хисоб меравад. Бисёрхизбй шаходати мухими 

мустахкамгардии асосхои демократии давлат, таъмини хукук ва 

озодихои сиёсии шахрвандон ба хисоб меравад. Бо иштироки хизбхои 

сиёсй макомоти намояндагй ва конунгузории хокимияти давлатй -  

парламент ташаккул меёбад. Рушди бисёрхизбй ба ифода намудани 

манфиатхо ва иродаи сиёсии интихобкунандагон ва шаклгирии сиёсии 

чахорчубаи интихоботй мусоидат менамояд. Х,избхо кисми мухими 

низоми алокахои ч;авобй байни макомоти номояндагии хокимият ва 

ахолии кишвар ба хисоб мераванд. Дар сохторхои давлатй-сиёсй хизбхои 

сиёсй ва харакатхои чамъиятй накши мухим мебозанд. Махз аз 

фаъолияти хизбхои сиёсй амалнамоии муътадили давлат ва рушди 

равандхои ич;тимой-сиёсй вобаста мебошанд. Системахои хизбй яке аз 

сохторхои мухими хаёти сиёсии чомеаро ташкил дода, ифодаи мафхуми 

онхо низ дар дарки масъалахои системаи сиёсии ч;омеа ва раванди 

идораи корхои давлатй ва чамъиятй кумак менамояд. Системахои 

бисёрхизбй дар чомеа мавчудияти як катор хизбхои сиёсиро таъмин 

намуда, ба онхо имкон медихад, ки барои ба даст овардани хокимият 

мубориза баранд. Системаи бисёрхизбй имкон медихад, ки гуруххои 

мухталифи ичтимой манфиатхои худро хубтару бехтар химоя намоянд. 

Х,амчунин, дар шароити системаи бисёрхизбй ракобатпазирй ва



оммавияти равандхои сиёси таъмин гардида, мархила ба мархила элитаи 

сиёсии чомеа тачдиди назар мегардад.
Дар замони сохибистиклолй дар Ч,умхурии Точикистон масъалаи 

бисёрхизбй ва накши он дар рушди равандхои демократисозй ба яке аз 

мавзуи мухимми илмхои ичтимой, хусусан илми сиёсй табдил ёфтааст. Бо 

огози сиёсати бозсозй тагйирпазирии низоми сиёсй ва унсурхои асосии 

он огоз гардида, гузариш аз низоми якхизбй ба низоми бисрхихбй ба 

амал омадааст. Ба рох мондани бисёрхизбй дар кишвар бо равандхои 

бозсозй, бо таъсиси иттиходияхо ва клубхои сиёсии гайрирасмй, 

харакатхои алтернативй ва фронтхои халкй дар дастгирии бозсозй, 

ошкорбаёнй, пешбурди ислохоти демократа алокаманд аст. Дар доираи 

ин созмонхо бахсу мунозирахои сиёсй амалй гардида, платформахои 

идеологй ташаккул ёфтанд. Дигаргунихои сиёсй дар чомеа баъд аз 

пошхурии Иттифоки Шуравй ба таври мухталиф бахогузорй карда 
мешаванд. Проблемахои ичтимой шиддатнок гардида, характери 

мочарогароиро касб намуданд. Дар хаёти сиёсии чомеа тагйиротхои 

мухталиф, ба монанди бисёрхизбй, плюрализми афкор, муносибатхо ва 

бахогузорихои нави раванду ходисахо ба миён омаданд. Аз ин хотир, 

омузиш ва тахлили самтгирихои асосии инкишофи хизбхо ва созмону 

харакатхои сиёсй, мавкеи онхо дар халли масъалахои мухталиф, 

мутобикати онхо ба самтгирихои объективии демократикунонии хаёти 

чомеа мухим ва зарурй мегардад. Дарки пахлухои мухталифи бисёрхизбй 

хамчун субъекти мухимми хаёти чамъиятй дар низомхои демократа ба 
масъалаи мухимми омузиши илмхои ичтимой мубаддал гардидааст. 
Тадричан мавзуи омузиш васеъ ва фарогир гардид ва мухаккикон ба 

тахкики пахлухои мухталифи масъала ру оварданд. Аммо низоми 

бисёрхизбй масъалахои зиёду гуногуне дорад, ки захмати зиёди 

мухаккиконро талаб дорад.
Аслан низоми демократиро бидуни фаъолияти хизбхои сиёсй ва 

таъсиргузории онхо дар шаклгирии сиёсии чомеа тасаввур намудан
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гайриимкон аст. Дар шароити имруза, дар Точикистон низоми 

бисёрхизбй дар раванди ташаккулёбй ва ё дар полати гузариш карор 

дорад. Бинобар ин, дар шароити муосири рушди сиёсии кишвар ва халли 
масъалахои мухталифи ичдимоию сиёсй аз мо омузиши хамачонибаи 

мавзуи бисёрхизбиро такозо менамоянд. Танхо бо омузиши хамачонибаи 

масъалахои бисёрхизбй низоми демократа дар Точикистон роххои 

тахкимро пайдо менамояд. Аз ин ру, дар шароити имруза омузишу 
тахкики хамачонибаи масъалахои алокаманд ба бисёрхизбй хамчун 
омили мухими рушди равандхои демократа дар Точикистон ахамияти 

илмиву амалиро доро мебошад. Аз ин чост, ки унвончу Саидова М.А. 
мавзуи мазкурро ба сифати кори диссертатсионй интихоб намудааст.

Саидова М.А. дар рафти тахдики пахлухои назариявй ва амалии 
мавзуи диссертатсионй аз адабиёти зиёди илмию тахдикотй ва расмию 
оморй истифода намуда, кушидааст, ки онхоро ба сифати манбаъ ва 
барои таквияти андешахо ва мавкеъгирии хеш истифода барад. Аз 
чониби унвончу маводи зиёди ватаниву хоричй мавриди истифода карор 
гирифтааст. Дар шароити имруза дар Точикистон дар мавриди пахлухои 
мухталифи масъалаи бисёрхизбй ба таври пурра ва фарогир мавриди 
омузиш карор нагирифтааст. Аз ин ру, рисолаи диссертатсионии 
Саидова М.А. дорой арзиши мухимми илмй буда, барои дарки пахлухои 

назариявию методологй ва амалии бисёрхизбй хамчун омили мухими 

рушди равандхои демократа хизмат менамояд. Рисолаи диссертатсионии 
Саидова М.А. фарогири навгонихои назарраси илмй аст, ки аз арзиши 
баланди тахкикотй дарак медихад.

Дар рисолаи диссертатсионии хеш Саидова М.А. кушидааст, ки 
пахлухои мухталифи масъалаи бисёрхизбй хамчун омили мухими рушди 
равандхои демократй дар Точикистон мавриди баррасй карор до да 
бошад. Таваччухи махсус ба масъалахои фаъолияти бисёрхизбй, 
хусусиятхои асосии он ва тахкими раванди демократй, бисёрхизбй 

хамчун ниходи бунёдии рушди сиёсй, накши он дар хаёти сиёсии чомеаи
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муосир, бисёрхизбй ва тартиби чойгиршавии нерухои хизбию сиёсй, 

хизбхо хамчун миёнарав байни чомеа ва давлат дар шароити Точикистон 

дода мешаванд. Инчунин масъалахо ва дурнамои рушди низоми 
бисёрхизбй дар шароити инкишофи мутаносиби демократии Точикистон 

мавриди омузиш ва натичагирй карор гирифтаанд. Саидова М.А. 
тавонистааст, ки масъалахои инкишофи бисёрхизбиро хамчун омили 

мухими рушди чомеаи муосир ва воситаи тавонои трансформатсияи 
муносибатхои чамъиятй тахлил намуда, хулоса ва тавсияхои назаррас ва

чолибе баён намояд.
Муаллиф тавонистааст, ки масъалахо ва вазифхои асосии

тахкикотро ба таври басанда ва зарурй дар сарсухани рисола асоснок 

намояд. У асосхои методологй, навгонихо ва нуктахои асосии ба дифоъ 
пешниходшавандаро ба таври зарурй тавсиф намудааст. Мазмуни кори 

диссертатсионй аз истифодаи бамаврид ва дурусти онхо дарак медихдд. 

Дар хар ду боби рисола сахехии истифодаи чихатхои зикршуда ва 
хулосабарорихои дурусту мантикй ба назар мерасанд. Дар хулосаи 
рисола масъалахои матрахшуда натичагирй ёфтаанд, ки ахамияти 

мухимми назариявию методологй ва амалиро касб менамоянд.
Боби аввали рисола -  “Бисёрхизбй ва раванди демократй: масъалахои 

хамкорй ва хусусият^ои зухури он” аз се зербоб таркиб ефта, бештар 

масъалахои назариявию методологиро фаро гирифтааст.
Дар рисола, пеш аз хама, ба масъалаи бисёрхизбй хамчун омили 

тахким ва такмили идоракунии демократй диккати асоси дода шудааст. 

Муаллиф таълимоти мухталифи сиёсиро дар мавриди хизби сиесй, 

бисёрхизбй ба риштаи тахлил кашидааст. У тавонистааст, ки маком ва 

накши системаи бисёрхизбиро дар хаёти сиёсии чомеа муайян ва 

мукаррар гардонад. Бисёрхизбиро унсури мухими системаи сиёси 

шуморида, накши онро дар шароити демократия тахкик намудааст. 

Хусусан, низоми бисёрхизбй дар шароити имруза яке аз унсурхои асосии 

давлати демократй ба хисоб меравад. Муаллиф бисёрхизбиро падидаи



мухимми демократисозй хонда, дар инкишофи он таъсири омилхои 
мухталифро зикр намудааст.

Дар боби дуюми рисола -  “Системаи бисёрхизбй ва рушди равандхои 
демократй: вижагии амалигардии он дар шароити Тоцикистон”, ки аз се 
зербоб таркиб ёфтааст масъалахои ташаккул ва инкишофи бисёрхизбй 

дар Тоцикистон, накши миёнаравии хизбхои сиёсй, вазъият ва дурнамои 

низоми бисёрхизбй дар равандхои сиёсии Тоцикистон мавриди омузиш 
карор гирифтаанд.

Дар ин кисмати рисола Саидова М.А. аввалан, ташаккули 
бисёрхизбй дар Тоцикистон ва тартиби цойгиршавии нерухои хизбй -  

сиёсиро дар кишвар мавриди тахлил карор додааст. Зикр карда шудааст, 

ки огози ташаккули бисёрхизбй дар Тоцикистон ба давраи бозсозй 

алокаи бевосита дошта, хамчун натицахои демократикунонии цомеа 

тавсиф мегардад. Огози ташаккули бисёрхизбй бо таъсиси созмонхои 

мухталифи гайрирасмй, ки асосан мухолифи сохторхои расмии 

хокимияти сиёсй буданд пайваст аст. Плюрализми тсиёсй асос ва 

заминаи вокеии ташаккул ва инкишофи он мансуб мегардад..

Муаллиф дар асоси тацрибаи Тоцикистон миёнаравии хизбхои сиёсй 

байни цомеа ва давлатро баррасй намудааст. Зикр шудааст, ки бо 

гузариш ба сохтори демократй дар Чумхурии Тоцикистон ба таври 

назаррас тагири системаи сиёсй амалй гардид, ки дар он накш ва мавкеи 

хизбхои сиёсй бузург аст. Махсусан, дар шароити демократии инкишоф 

муносибатхои байни хизбхо ва давлат, хизбхо ва ахолии кишвар, 

интихобкунандагон масъалаи мухим арзёбй мешавад. Муаллиф хизбхои 

сиёсиро унсури асосии системаи сиёсй ва кисми цудонопазири 

муносибатхои сиёсй хисобида, асосхои меъёриву хукукии фаъолияти 

онро дар Тоцикистон тахкик намудааст.

Саидова М.А. дар ин кисмати рисола хамчунин ба масъалахо ва 
дурнамои рушди низоми бисёрхизбй дар раванди демократии 
Тоцикистони муосир таваццух намудааст. Ба андешаи у раванди
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ташаккули низоми демократии бисёрхизбй дар Ч,умх,урии Точикистон 

идома дорад ва мархилаи мураккабро паси cap менамояд. Мавкеи 
хизбхои сиёсй ва дигар иттиходияхои чамъиятй дар хаёти чамъиятй ва 

сиёсй тадричдн мустахкам мегардад.
Муаллифи рисола ахамияти сиёсию илмии мавзуи интихобшуда, 

зарурати аз чихати назариявию методологй ва сиёсию амалй тахкик 
намудани онро нишон додааст. Махсусан, истифодаи натичахои 
тахкикот дар шароити Ч,умхурии Точикистон ахамияти барчаста пайдо 

менамояд.
Муаллифи рисола хулосахои худро мураттаб сохта, пешниходоти 

амалй ва пешбинихои илмиро дар мавриди масъалахои тахкикшаванда 
ба таври мушаххас иброз намудааст. Ин гуфтахо шаходати он аст, ки 
Саидова М.А. сатхи касбияти заруриро пайдо намудааст ва кобилият ба 

тахкикоти илмиро сохиб гаштааст.
Рисола ба таври мантикй баён гардида, маводхои тахкикоти илмй ба 

таври амик тахлил шудаанд. Хдмаи натичахо хулосагирй шуда, дар 
заминаи онхо хулосахои асосию мухим пешниход гардидаанд,ки дорой 

ахамияти илмию амалй мебошанд.
Автореферат ва корхои илмие, ки дар мавзуи тахкикотй ба нашр 

расидаанд мазмуни асосии рисолаи диссертатсиониро инъикос 
менамоянд.

Саидова М.А. аз худ дониши амик ва махорати истифодаи методхои 
муосири тахлилро нишон дода, кобилияти хосае барои гузаронидани 
тахкикоти мустакилонаи илмиро зохир намудааст. Рисолаи 
диссертатсионй кори илмию тахкикотй буда, дар он дар асоси тахкикоти 
муаллиф холатхои назариявй тахия гардидаанд. Навъи хоси халли илмии 
масъалахо пешниход мегардад, ки онхоро метавон ба сифати 
муваффакияти илмй, ки ахамияти мухимми сиёсй ва ичтимой доранд, 
бахогузорй намуд.

Рисолаи диссертатсионй бо рузмаррагй ва навгонихои худ аз

тахкикотхои дигари хамто фарк намуда, ба талаботхо оид ба корхои
ь



диссертатсионй дар мавриди дарёфти дарацаи илмии номзади илм 
мувофик буда, муаллифи он сазовори шарафёр гаштан ба дарацаи илмии 
номзади илмхои сиёсй аз руи ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва 
технологияхои сиёсй мебошад.

Рохбари илмй, доктори илмхои сиёсй, 
ирофессори кафедраи сиёсатшиносии 
Донишгохи давлатии хукук,
бизнес ва сиёсати Тоцикистон Акмалова М.А.

ш. Хуцанд, микронохияи 17, бинои 1. 
akmalovam@mail.ru тел: 92 777 99 90

Имзои М.А. Акмаловаро тас 
Сардори раёсати кадрхо ва к 
Донишгохи давлатии хукук, 
бизнес ва сиёсати Тоцикисто: Мирпоччоев И.Х,.
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